**Univerzita Karlova v Praze**

**Právnická fakulta**

**Přeprava osob po železnici v českém a německém
právním řádu**

**Diplomová práce**

Jiří Ambrož

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

Katedra občanského práva: Listopad 2014

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 10.11. 2014

Podpis:

### **Poděkování:**

Na tomto místě bych chtěl vyjádřit poděkování panu JUDr. Ondřeji Frintovi, Ph.D. za jeho cenné rady a konzultace při přípravě této diplomové práce.

## Nejčastěji použité zkratky

ABGB – rakouský občanský zákoník z roku 1811

AEG – německý všeobecný zákon o drahách

BGB – německý občanský zákoník

CIV – Přípojek A k Úmluvě COTIF – Jednotné právní předpisy pro smlouvu o mezinárodní železniční přepravě cestujících a zavazadel

ČD – České dráhy a.s.

DB – Deutsche Bahn AG

EVO – německý železniční přepravní řád

občanský zákoník – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

OZ1964 – zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

PŘVOD – vyhláška Ministerstva dopravy a spojů č. 175/2000 Sb, o přepravním řádu pro veřejnou drážní a silniční osobní dopravu

Regiojet – Regiojet, a.s.

SDEU – Soudní dvůr Evropské unie

SPPO ČD – Smluvní přepravní podmínky společnosti České dráhy

SŽDC – Správa železniční a dopravní cesty, státní organizace

Úmluva – Úmluva o mezinárodní železniční přepravě (COTIF)

zákon o dráhách – zákon č. 266/1994 Sb., o dráhách

ZVSPC – zákon č. 184/2010 Sb., o veřejných službách v přepravě cestujících

# **OBSAH**

<b>1. Úvod .....</b> <b>7</b>
<b>2. Teoretické otázky dopravy a přepravy .....</b> <b>9</b>
<b>3. Historický vývoj přepravy a její právní úpravy .....</b> <b>12</b>
<b>3.1. Římské právo .....</b> <b>12</b>
<b>3.2. Logistická revoluce.....</b> <b>12</b>
<b>3.3. Česká právní úprava.....</b> <b>13</b>
<b>3.4. Německá právní úprava.....</b> <b>15</b>
<b>4. Přeprava osob po železnici v českém a německém právním řádu .....</b> <b>19</b>
<b>4.1. Vliv veřejného práva na právo přepravní. Prameny přepravního práva. Právní režim přepravy.....</b> <b>19</b>
4.1.1. Česká právní úprava ..... 19
4.1.2. Německá právní úprava..... 27
<b>4.2. Smlouva o přepravě .....</b> <b>29</b>
4.2.1. Česká právní úprava smlouvy o přepravě ..... 29
4.2.2. Německá právní úprava smlouvy o přepravě ..... 33
4.2.3. Srovnání právních úprav ..... 35
<b>4.3. Práva a povinnosti smluvních stran .....</b> <b>35</b>
4.3.1. Česká právní úprava práv a povinností smluvních stran..... 35
4.3.2. Německá právní úprava práv a povinností smluvních stran ..... 40
4.3.3. Srovnání právních úprav ..... 41
<b>4.4. Přeprava zavazadel .....</b> <b>41</b>
4.4.1. Přeprava zavazadel v českém právním řádu ..... 41
4.4.2. Přeprava zavazadel v německém právním řádu ..... 44
4.4.3. Srovnání právních úprav ..... 46
<b>4.5. Práva z přepravní smlouvy. Odpovědnost.....</b> <b>47</b>
4.5.1. Odpovědnost za škodu a práva z přepravní smlouvy v českém právním řádu ..... 47
4.5.2. Odpovědnost za škodu a práva z přepravní smlouvy v německém právu ..... 48
4.5.3. Srovnání právních úprav ..... 49
<b>5. Mezinárodní a evropská úprava.....</b> <b>50</b>
<b>5.1. Mezinárodní úprava – Úmluva COTIF .....</b> <b>50</b>
<b>5.2. Evropská úprava v Nařízení.....</b> <b>52</b>

<b>6. Závěr .....</b> <b>55</b>
<b>Seznam Literatury a dalších zdrojů.....</b> <b>56</b>
<b>Resumé.....</b> <b>61</b>

# 1. Úvod

Jako téma této diplomové práce byla zvolena problematika, která není příliš častým objektem zájmu právních teoretiků a autorů závěrečných prací, o které až na výjimky v podobě komentářové literatury není podán ucelenější výklad. Jde o právní úpravu přepravy osob, v našem případě po železnici. Z pohledu autora bylo téma zvoleno z několika důvodů. Prvním z nich je fakt, že smlouvu o přepravě osob mnozí z nás uzavírají velmi často, a pro tyto účely je dobré vědět, jaká práva a povinnosti mají v osobní přepravě cestující a jaká dopravci. Dále je to specifická práva spočívající ve velké míře provázanosti soukromého a veřejného práva. Díky ní se nabízí zajímavá možnost částečně se zaměřit na vliv veřejného práva na občanskoprávní úpravu přepravy. Třetím je existence nového kodexu občanského práva v České republice. S ním souvisí zajímavá možnost srovnání s předchozími úpravami platnými na území českých zemí, včetně rakouského Všeobecného občanského zákoníku. Vzhledem ke komparativnímu zaměření práce pak i srovnání s kodexem německým, o více než sto let starším. Třetím je vliv evropských a mezinárodních předpisů. Posledním důvodem, který není zdaleka zanedbatelným, je autorův zájem o tento obor nejen z pohledu právního.

Cílem této práce tak je popsat a zhodnotit právní režim přepravy osob po železnici v právním řádu České republiky a Spolkové republiky Německo, včetně vlivu práva veřejného, evropských předpisů a práva mezinárodního, tedy právní režim přepravy vnitrostátní i mezinárodní. Dojde ke srovnání jednotlivých úprav, případně budou vysloveny některé návrhy *de lege ferenda* pro českého zákonodárce čerpající z německé právní úpravy.

Práce je členěna do 6 kapitol, z nichž první kapitolou je úvod a šestou závěr. Druhá kapitola se zabývá zejména definicí dopravy a přepravy, odlišení jejich významů a dalšími pojmy z oblasti teorie dopravy. Ve třetí kapitole je chronologicky rozebrán vývoj právní úpravy od období starověkého Říma po současnost. V části o německém právním vývoji je stručně nastíněn také vývoj v Německé demokratické republice. Krátce je uveden vývoj dopravy jako takové. Čtvrtá kapitola je zaměřena na samotnou právní úpravou přepravy osob po železnici. Je členěna do několika podkapitol, které se postupně zabývají vlivem veřejného práva a prameny přepravního práva, právním

režimem přepravy, smlouvou o přepravě a právy a povinnostmi smluvních stran smlouvy a problematikou odpovědnosti a práv z přepravní smlouvy. Každá podkapitola se zabývá nejdříve českou, poté německou právní úpravou. V případech, kdy je to vhodné, je za výkladem provedeno ještě stručné srovnání obou úprav. Pátá kapitola pojednává o mezinárodněprávní úpravě v Úmluvě o mezinárodní železniční přepravě a o evropské úpravě v příslušném nařízení. V závěru této práce bude provedeno její shrnutí, provedeno celkové srovnání české a německé právní úpravy přepravy osob po železnici a vysloveny návrhy de lege ferenda pro českého zákonodárce. Tato práce vychází z právního stavu k 1. 10. 2014.

## 2. Teoretické otázky dopravy a přepravy

Pro potřeby této diplomové práce je třeba nejprve definovat několik obecných pojmů z oblasti teorie dopravy a přepravy. Předně je třeba od sebe odlišit pojmy doprava a přeprava, respektive dopravce a přepravce.

Obsahem těchto právních pojmů se zabýval Vrchní soud v Praze ve svém rozsudku týkajícím se zákona o odpadech. Soud zjistil, že tyto pojmy jsou v právních předpisech často používány bez významového odlišení. Žalovaný se dovolává Slovníku spisovného jazyka českého, jako součást odůvodnění provedl soud rešerši v českých slovnících, jejímž výsledkem byl poznatek, že v jednotlivých slovnících je tento pojem vykládán různě. Zároveň soud ale uvedl, že žalovaný se slovníku dovolává neprávem, neboť je soudu z jiných věcí známo, že po právní stránce z něj nelze čerpat. Poukazuje přitom na rozdílný význam některým pojmů v právním jazyce, za příklad dává slovo „zcizit“. Za definici použitelnou v právním slova smyslu považuje definici

[…]

III je v Čl. 12 upravena povinnost pojištění železničních podniků. Kapitola IV se zabývá zpožděním vlaků, je uveden odkaz na CIV, v Čl. 16 potom povinnost při zpoždění delším než 60 minut nahradit jízdné, nebo umožnit pokračování jízdy do cílové stanice při nejbližší příležitosti a za srovnatelných podmínek, nebo pokračování jízdy do cílové stanice později podle přání cestujícího. Čl. 17 se v českém právním řádu nepoužije<sup>82</sup>, na základě Čl. 18 je pak železniční podnik povinen informovat cestující o situaci a na požádání potvrdit na přepravním dokladu že došlo ke zpoždění. Kapitola V se týká zdravotně postižených osob a osob s omezenou schopností pohybu a orientace. Je zde upraveno jejich právo na přepravu, právo na informace o přepravních podmínkách, na přístup do stanic, na nástupiště a do vlakových souprav a dalších prvků, pomoc ve stanicích a ve vlaku a pravidla poskytování této pomoci. Kapitola VI je zaměřena na požadavek zajištění bezpečnosti cestujících železničními podniky po dohodě s orgány veřejné správy, mechanismus pro vyřizování stížností a požadavky na normy kvality služeb. V Kapitole VII je upravena informační povinnost železničních podniků ohledně práv a povinností z nařízení.

---

<sup>81</sup> čl. 8, 10, 17, čl. 18 odst. 2 písm. a) a b) a čl. 18 odst. 3 nařízení, dále čl. 7 odst. 2 písm. b), čl. 17 odst. 2 písm. b), čl. 24 odst. 3 písm. b) a čl. 32 přílohy č. 1 a příloha č. 2 k tomuto nařízení

<sup>82</sup> použije se však v německé právní úpravě, upravuje právo požadovat odškodnění ve výši 25% z ceny přepravního dokladu při zpoždění o 60 až 119 minut a odškodnění ve výši 50% v případě zpoždění o 120 a více minut

Soudní dvůr Evropské unie (dále jen „SDEU“) se ve věci C 136-11 souvislosti s nařízením zabýval výkladem jeho čl. 8 odst. 2, který stanoví povinnost informovat kromě času odjezdu o zpoždění nebo odřeknutí přípojů. Uvedl, že daná povinnost se vztahuje i na spoje jiných železničních podniků. V souvislosti s tím musí provozovatel infrastruktury poskytovat dané údaje o železničních podnicích nediskriminačním způsobem.

Ve svém dalším rozhodnutí (věc C-509-11) se zabývá výkladem čl. 17 odškodnění z ceny přepravního dokladu při zpoždění (nepoužije se v České republice, v Německu ano). Ten nesmí být vykládán tak, že je železniční podnik oprávněn se ve svých všeobecných přepravních podmínkách zprostit odpovědnosti podle tohoto článku v případě způsobení zpoždění zásahem vyšší moci nebo důvodů v čl. 32 odst. 2 CIV.<sup>83</sup>

Evropská úprava přepravy osob po železnici tak přináší další práva pro cestující jako slabší stranu smlouvy o přepravě osob a stanovuje standardy, které po vypršení přechodného období dále posílí konkurenceschopnost železnice.

---

<sup>83</sup> okolnostmi, které nemají původ v železničním provozu a dopravce těmito okolnostem nemohl zabránit a nemohl odvrátit jejich následky přesto, že vynaložil péči odpovídající situaci; zaviněním cestujícího; nebo chováním třetí osoby, kterému dopravce nemohl zabránit přesto, že vynaložil péči odpovídající situaci, a jehož následky nemohl odvrátit; jiný podnik, který užívá též infrastrukturu, se nepovažuje za třetí osobu; práva regresního postihu zůstávají nedotčena.

## 6. Závěr

Cílem této práce bylo popsat současný stav právní úpravy přepravy osob po železnici v českém a německém právu. V práci byly nejprve v kapitole druhé definovány jednotlivé pojmy z oblasti dopravy a přepravy, následně v kapitole třetí byl popsán vývoj právních úprav v osobu zemích s přesahem do římského práva. V rozsáhlé kapitole čtvrté pak byla vyložena aktuální úprava přepravy osob po železnici v českém a německém právu a úpravy v obou zemích byly porovnávány. Do výkladu byly zahrnuty prameny přepravního práva, smlouva o přepravě, práva a povinnosti smluvních stran smlouvy o přepravě, přeprava zavazadel, práva z přepravní smlouvy. Kapitola pátá pak stručně popisuje úpravu v Úmluvě o mezinárodní železniční přepravě a v Nařízení Evropského Parlamentu a Rady č. 1371/2007 o právech a povinnostech cestujících v železniční přepravě.

Při psaní práce jsem postupně zjišťoval, že právní úpravy přepravy osob po železnici jsou si poměrně blízké. Ať už podobnou historií, ale i úpravou *de lege lata*. Za největší rozdíl lze považovat neexistenci smlouvě o přepravě jako samostatného smluvního typu v německém občanském zákoníku. Ale postavení podzákoných předpisů a jejich velký význam stejně jako práva a povinnosti cestujících jsou si, možná i díky existenci předpisů na nadnárodní úrovni, poměrně blízké.

Dále byly odhalovány některé nedostatky české právní úpravy *de lege lata*. Za asi největší nedostatek považuji existenci smlouvy o přepravě cestovních zavazadel jako „smlouvy podle PŘVOD“. Tento nedostatek by měl být *de lege ferenda* zákonodárcem vyřešen co nejdříve. Méně podstatnou změnou by mohlo být upravení povahy jízdenky tak, jak tomu je například v německém občanském zákoníku.

Pro praktickou funkci přepravního práva však ani ten největší nedostatek netvoří žádnou velkou překážku a české (stejně jako německé) přepravní právo v oblasti železniční přepravy lze hodnotit jako celkem zdařilé a úprava se například díky evropským předpisům bude posouvat ještě dále ve prospěch cestujících.
