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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Jiří Ambrož
Téma práce: Přeprava osob po železnici v českém a německém právním řádu
Rozsah práce: Cca 50 stran vlastního textu; konzultantem přepočteno z počtu

znaků 60,4 strany
Datum odevzdání
práce: 11. 11. 2014

1. Aktuálnost (novost) tématu:
Právní úprava přepravy osob je tématem stále aktuálním. Je vhodnější a někdy též
rychlejší alternativou k individuální automobilové přepravě, ale též k hromadné
přepravě silniční. Právě komparace úpravy německé a české je přínosem a to zejména
de lege ferenda.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti,vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody: Autorem zvolené téma (pouze železniční doprava osob) je velmi
konkrétní. To na jednu stranu autorovi přineslo možnost zabývat se některými aspekty
do větší hloubky, na druhou stranu jej zvolené téma rozsahově svazovalo. Práce je
nepochybně náročná na znalosti specifické úpravy dané problematiky – tj. nejen OZ
89/2012 Sb., ale též příslušná úprava v BGB. Diplomant se též zaměřil na některé
vývojové aspekty úpravy – římské právo, ABGB, prvorepublikové přepravní řády,
úprava přepravních řádů v 50. letech. V německé právní úpravě na německý
všeobecný zákon o drahách AEG a německý všeobecný přepravní řád a nakonec též
úpravu evropskou a mezinárodní (COTEV). Lze shrnout, že zpracování zvoleného
tématu vychází primárně z komparativní metody, doplněné metodou historickou. Práce
je převážně postavena na pozitivistické komparaci, nicméně na straně 19. a násl. je
alespoň stručně zasazen teoretický rozbor práva veřejného a soukromého. Kladem je
diplomantova kritika stavu, kdy převážná materie úpravy přepravy je obsažena
v přepravních řádech. Tato situace je však v zásadě obdobná v obou srovnávaných
právních úpravách. Zajímavý je autorův postřeh, že BGB neobsahuje samostatný
smluvní typ smlouvy o přepravě, ale jde v zásadě shodně s římskoprávním pojetím o
smlouvu o dílo. Své závěry autor opírá o poznámkový aparát, který je odpovídající
rozsahu práce (83 poznámek pod čarou). Práce se zahraniční literaturou je dostatečná.

3. Formální a systematické členění práce:
Kladem práce je přehledné formální členění, jemuž odpovídá též obsah konkrétních
kapitol tj. práce má včetně úvodu a závěru 6. kapitol, které jsou přehledně rozčleněny
dekadickým systémem do dalších podkapitol. S výjimkou prvních třech kapitol a
kapitoly páté, mají ostatní kapitoly vždy konstantní strukturu – česká úprava, německá
úprava, komparace. Diplomant logicky přechází od úvodního vymezení zvolené
problematiky, přes vývoj právní úpravy až do současné české a německé právní
úpravy. Tj. Vliv veřejného práva na právo přepravní, prameny přepravního práva,
právní režim přepravy, Smlouva o přepravě, Práva a povinnosti smluvních stran,
Přeprava zavazadel, Práva z přepravní smlouvy. Odpovědnost, Mezinárodní a
evropská úprava

4. Vyjádření k práci: Diplomantem vytčený cíl byl zpracováním práce dosažen. Prokázal
tak schopnost samostatně zpracovat zvolené téma.

5. Kritéria hodnocení práce
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Splnění cíle práce Cíl práce byl ve vytčených mezích splněn
Samostatnost při zpracování
tématu

Diplomant prokázal schopnost samostatně pracovat
tvůrčím způsobem. Kladem jsou úvahy týkající se
toho, že PŘVOD vymezuje přepravní smlouvu.
Protokol o shodě vykázal nulovou hodnotu.

Logická stavba práce Logická stavba práce je dobrá. Autor přechází od
obecnějších problémů ke konkrétním.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Práce se zahraniční literaturou je dostatečná – 5
titulů německé literatury v příloze.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je dostatečná a
konstantní. Autor správně vytýká některé aspekty
naší úpravy a v komparaci s německou úpravou
nabízí i jejich řešení.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Grafická úroveň páce je vysoká. Práce je přehledná
a dobře strukturovaná.

Jazyková a stylistická úroveň Po stylistické úrovni je práce také na dobré úrovni, i
když zde je potřeba v návaznosti na připomínky
k práci autorovi některé nedostatky vytknout.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Jeden okruh připomínek se dotýká jinak kvalitní formální úpravy. V mnoha případech chybí
za poznámkou pod čarou tečka. Dále jsou v práci častější překlepy (mnohé z nich
bezvýznamné), některé však jsou zavádějící a to především BGB byl schválen v roce 1896
(s. 17 druhý odstavec). Na straně 15, vhodné doplnit číslo novely OZ, na straně 16 navíc
čárka před „který“. Dále na straně 38 ve třetím odstavci chybí na konci věty slovo „měnit“s.
39 stojících cestujících. Na straně 47 je uveden § 2254 odst. 3 namísto § 2553. Nikoli zcela
srozumitelné je diplomantovo vyjádření o povaze odpovědnosti na straně 48. Zřejmě
z nepozornosti zaměnil absolutní povahu odpovědnosti s principem objektivní odpovědnosti.
Zdánlivě menšího rozsahu je práce s judikaturou. Její rozsah je však potřeba vztáhnout
k celkově menšímu, avšak dostačujícímu rozsahu předložené práce.

Otázky k obhajobě: Diplomant se při obhajobě zaměří na otázku povinnosti k náhradě škody
vzniklé z provozu železniční dopravy (např. rozhodnutí R 30/1979).

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Předložená diplomová práce splňuje po
stránce formální i obsahové požadavky, které
jsou kladeny na tento druh prací a proto ji
doporučuji k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně -

V Praze dne
22. 11. 2014

JUDr. et MUDr. Alexandr Thöndel, Ph. D.
_________________________

Oponent diplomové práce